Bài Thơ Xuân Giải Nhất cuộc Thi Thơ của Đài Phát Thanh Pháp Á Sài Gòn cách đây đúng 60 Năm

Trần Huỳnh Châu

Đó là bài thơ của Tạ Ký, nhan đề RIÊNG MỘT MÙA XUÂN CHẴNG THẤY SANG, Tết Giáp Ngọ đầu năm 1954. Tết năm ấy, tôi từ Nha Trang về nhà bà chị ở Ba Ngòi (sau này là Thị Xã Cam Ranh) ăn Tết, tối tất niên mở đài Pháp Á nghe chương trình đón Giao thừa thì được nghe công bố kết quả cuộc thi thơ xuân với giải nhất là bài thơ của Tạ Ký. Lúc đó anh Ký đang là học sinh trường Trung Học Khải Định (Quốc Học) Huế.